
年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

I

目录
概述 ................................................................................................................................1
1.总则 .............................................................................................................................6
[...]

（℃）

排气筒
排放

规律

时 间

（h）核算方

法

废气量

（m3/h） 污染物
浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

直径
/m

高度
/m

熔料废气 DA001 类比法 5000 颗粒物 / 3.00 简谐式除尘器（治理效

率 99%）
5.97 0.030 0.236 45 0.8 25 连续 7920

石墨清理废

气
DA002 类比法 5000 颗粒物 / 1.02 布袋除尘器（治理效率

99%）
2.04 0.0102 0.004 25 0.8 25 间断 377

酸洗废气 DA003 类比法 5000

氟化物 / 0.025 二级氢氧化钠洗涤塔

（氟化物治理效率

68%、氮氧化物治理效

率 45%）

1.60 0.008 0.003

25 0.8 25 间断 377氮氧化

物
/ 0.540 59.45 0.297 0.122

有机废气

DA004 类比法 5000 非甲烷

总烃
/ 0.0045 活性炭吸附塔（吸附效

率 60%）
0.36 0.0018 0.014 25 0.8 25 连续 7920

/ 类比法 / 非甲烷

总烃
/ 0.0030 / / 0.0030 0.024 / / / 连续 7920



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

62

3.2.3.2废水

一、废水产排情况

项目产生的废水有生产废水和生活废水，生产废水主要为切片废水、切片清

洗废水、含氟废水、纯水制备产生的浓水。

1、切片废水

切片废水为切片机切片过程冲洗单晶硅棒切割区域产生的废水，其目的主要

为带走切割产生的硅粉和降低切割区域的温度，由于本项目切片仅对电阻率有要

求，对单晶硅片表面光滑度、平整度要求不高，因此切片仅使用纯水即可，不使

用切削液。根据建设单位提供资料，纯水使用量为 30m3/d，则切片废水产生量为

30m3/d，经板框压滤机压滤后（硅泥含水率约 60%，带走水分 0.05m3/d）剩余

29.95m3/d排入污水处理站处理。

2、切片清洗废水

项目切片清洗废水主要为切片清洗环节产生的废水，包括脱胶废水、切片初

洗废水、切片精洗废水 3部分。

（1）脱胶废水

切片完成后，粘棒截面的单晶硅片仍粘接在树脂板上，需送入脱胶机内进行

脱胶处理，脱胶原理主要是利用粘接剂（环氧树脂胶）在 50~60℃的乳酸中会软

化脱离的特性，在脱胶机内浸泡 10分钟左右，即可将单晶硅片取下，同时剥离

废胶，单晶硅片送入清洗工段，树脂板继续重复利用。脱胶剂乳酸可重复使用，

一般一天更换一次，更换后的废乳酸作为脱胶废水。乳酸使用量较小，使用量约

30kg/d、0.03m3/d，脱胶废水产生量 0.03m3/d。

（2）切片初洗废水

单晶硅片送入清洗机内进行清洗，清洗机第一道工序为初洗，使用大量水对

单晶硅片表面附着的硅粉进行冲洗，该工序对水质要求不高，建设单位拟采用纯

水制备产生的浓水进行冲洗。根据建设单位提供资料，初洗用水量约为 300m3/d，

废水产生量为 300m3/d。

（3）切片精洗废水

初洗后的单晶硅片自动进入第二道工序进行超声波清洗，清洗依次使用氢氧

化钠溶液、清洗剂、纯水，清洗后的废水为精洗废水。该过程中使用到的 5%氢

氧化钠溶液、清洗剂用量较小，主要是最后漂洗环节需要使用大量纯水冲漂，确



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

63

保单晶硅表面清洁无污。根据建设单位提供资料，5%氢氧化钠溶液使用量为

50kg/d（约 0.05m3/d）、清洗剂使用量为 30kg/d（约 0.03m3/d）、纯水使用量为

200m3/d，则切片精洗废水产生量为 200.08m3/d。

综上，项目切片清洗废水产生量为 500.11m3/d，清洗废水中主要污染物为

COD、SS、阴离子表面活性剂等，切片清洗废水进入污水处理站进行处理。

3、含氟废水

项目含氟废水包括头尾料、不合格切片酸洗后产生的废酸液、清洗废水以及

二级氢氧化钠洗涤塔产生的洗涤废水 3部分。项目头尾料、不合格切片需累积 7

天量集中进行酸洗，因此该部分废水为间断产生。含氟废水量按单次产生量计算

后平均成每日排放量纳入水平衡，但污水处理站处理规模以单次产生量+其他废

水日最大产生量核算。

（1）废酸液

项目氢氟酸使用量为 200kg/a、4.26kg/次，硝酸使用量为 500kg/a、10.63kg/

次，废酸液产生量为 0.01m3/次、0.0014m3/d。

（2）清洗废水

酸洗后的硅料使用纯水进行漂洗，根据建设单位提供资料，纯水用量为

100m3/次，清洗废水产生量为 100m3/次、14.29m3/d。

（3）洗涤废水

二级氢氧化钠洗涤塔使用氢氧化钠溶液对酸洗废气进行治理，根据建设单位

提供资料，洗涤塔每次开启时重新更换氢氧化钠溶液，更换量为 0.1m3/次，洗涤

废水产生量为 0.1m3/次、0.014m3/d。

综上，项目含氟废水产生量为 100.11m3/次、14.30m3/d.废水中主要污染物为

pH、氟化物、SS，含氟废水进入污水处理站进行处理。

4、循环冷却水排水

项目循环冷却水排水分为单晶炉循环冷却水排水和空压站冷却塔循环水排

水。

（1）单晶炉循环冷却水排水

项目使用循环冷却水确保单晶炉生产过程保持恒温，根据建设单位提供资料，

冷却水池循环水量设计为 120m3/h，循环用水量为 2880m3/d，循环补水量按 5%

计，则循环补水量为 144m3/d。单晶炉循环冷却水需使用纯水，主要原因是单晶



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

64

炉炉壁结垢极难清理。循环冷却水排水按循环水用量的 0.5%，排水量为 14.4m3/d。

循环冷却水排水含污染物极少，直接排入市政污水管网。

（2）空压站冷却塔循环冷却水排水

项目使用循环冷却水对空压站机组进行降温和散热，根据建设单位提供资料，

冷却塔循环水量设计为 100m3/h，循环用水量为 2400m3/d，使用自来水即可。循

环补水量按 5%计，则循环补水量为 120m3/d。循环冷却水排水按循环水用量的

0.5%，排水量为 12m3/d。循环冷却水排水含污染物极少，直接排入市政污水管

网。

5、纯水制备产生的浓水

根据上文核算项目纯水使用量平均为 388.29m3/d，纯水制取效率约为 40%，

则浓水产生量为 582.44m3/d，其中 300m3/d用于切片初洗环节后排入污水处理站

处理，剩余 282.44m3/d直接排入市政污水管网。

6、生活废水

项目在厂区内设置办公楼一栋，设有职工食堂，员工在厂区住宿，劳动定员

80人，生活用水量按《云南省用水定额》中“表 12 城镇居民生活用水定额 中

中小城市 110L/（人·d）”计，则生活用水量为 8.8m3/d，生活用水产污系数按

0.8计，则生活废水量为 7.04m3/d。生活废水经隔油池、化粪池处理后排入市政

污水管网中。

表 3-16 本项目废水产排情况一览表

废水种类
产生量
m3/d

单次最大产生量

m3/次 治理措施
平均排放量

m3/d
单次最大排

放量 m3/次
排放去

向

切片废水 30 30 板框压滤机

污水处理

站

29.95 29.95

楚雄富

民工业

园区污

水处理

厂

切片清洗废

水
500.11 500.11 / 500.11 500.11

含氟废水 14.30 100.11 / 14.30 100.11
冷却水排水 26.4 26.4 / 26.4 26.4
纯水制备产

生的浓水
582.44 711 / 282.44 411

生活废水 7.04 7.04 隔油池、化粪池 7.04 7.04
合计 1160.29 1374.66 / 860.24 1074.61

根据上表可知，项目切片废水、切片清洗废水、含氟废水进入污水处理站处

理，污水处理站处理水量平均为 544.36m3/d、单次最大处理量为 630.17m3。污水

处理站处理规模需按照最大废水产生量计算，因此，环评要求项目污水处理站设

计处理规模应不低于 650m3/d。



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

65

二、废水污染物产排情况

本项目废水产生种类和云南宇泽半导体有限公司废水种类大致相同，本项目

废水污染物产生浓度类比其废水产生浓度。

1、切片废水

本项目切片废水与云南宇泽半导体有限公司切片废水有较大区别，本项目切

片不使用切削液，仅使用纯水，因此切片废水中主要污染物为 SS，浓度约为

2000mg/L。

2、切片清洗废水

本项目切片清洗废水与云南宇泽半导体有限公司切片清洗废水基本一致，清

洗均使用 5%氢氧化钠溶液、清洗剂和纯水，废水中主要污染物为 pH、COD、

BOD5、SS、阴离子表面活性剂。参考云南宇泽半导体有限公司切片清洗废水产

生浓度，COD约为 2000mg/L、BOD5约为 700mg/L、SS约为 1000mg/L、阴离子

表面活性剂约为 50mg/L。

3、含氟废水

本项目含氟废水与云南宇泽半导体有限公司含氟废水基本一致，废水中主要

污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氟化物、总氮。参考云南宇泽半导体有限公司

含氟废水产生浓度，COD约为 500mg/L、BOD5约为 200mg/L、SS约为 800mg/L、

氟化物约为 100mg/L、总氮约为 300mg/L。

4、循环冷却水排水、纯水制备产生的浓水

本项目循环冷却水排水和纯水制备产生的浓水均为含污染物极少的清净下

水，参考云南宇泽半导体有限公司浓水浓度，COD为 25mg/L、BOD5为 6.7mg/L、

SS为 13mg/L。

5、生活废水

生活废水中主要污染物为 COD、氨氮、参考云南宇泽半导体有限公司生活

废水浓度，COD为 550mg/L、BOD5为 200mg/L、SS为 50mg/L、氨氮为 30mg/L。

根据建设单位废水中主要污染物产生情况，参考云南宇泽半导体有限公司综

合污水处理站处理工艺，本次环评拟采用与云南宇泽半导体有限公司综合污水处

理站相同的处理工艺“混凝沉淀+水解酸化+A/O”处理项目废水，根据《年产 5GW

单晶硅拉棒及 2GW切片项目竣工环境保护验收监测报告》验收监测结果可知，

该工艺对废水中 COD 去除效率为 90.74%~91.53%、 BOD5 去除效率为



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

66

91.23%~92.06%、SS去除效率为 80.99%~81.22%、阴离子表面活性剂去除效率为

82.95%~84.18%、氟化物去除效率为 44.94%~45.56%、总氮去除效率为

89.49%~89.50%。

本项目废水污染物产排情况如下所示。

表 3-17 项目废水产排情况一览表

项目 COD BOD5 SS 阴离子表

面活性剂
氟化物 总氮

切片废水

废水量 m3/d 30
浓度 mg/L / / 2000 / / /
污染物量 t/a / / 19.8 / / /

经板框压滤机压滤后进入污水处理站处理

去除效率% / / 90% / / /
废水量 m3/d 29.95
浓度 mg/L / / 200 / / /
污染物量 t/a / / 1.98 / / /

切片清洗

废水

废水量 m3/d 500.11
产生浓度 mg/L 2000 700 1000 50 / /
污染物量 t/a 330.07 115.53 165.04 8.25 / /

含氟废水

废水量 m3/d 14.30
浓度 mg/L 500 200 800 / 100 300
污染物量 t/a 2.36 0.94 3.78 / 0.47 1.42

经污水处理站处理后排入市政污水管网

去除效率% 90.74% 91.23% 80.99% 82.95% 44.94% 89.49%

污水处理

站出水

废水量 m3/d 544.36
浓度 mg/L 171.36 56.86 180.73 7.83 1.45 0.83
污染物量 t/a 30.78 10.21 32.47 1.41 0.26 0.15
排放标准 mg/L 500 300 400 20 20 70
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

冷却循环

水排水

废水量 m3/d 26.4
浓度 mg/L 25 6.7 13 / / /
污染物量 t/a 0.22 0.06 0.11 / / /

纯水制备

产生的浓

水

废水量 m3/d 282.44
浓度 mg/L 25 6.7 13 / / /
污染物量 t/a 2.33 0.62 1.21 / / /

生活废水

废水量 m3/d 7.04
浓度 mg/L 550 200 50 / / /
污染物量 t/a 1.28 0.46 0.12 / / /

经隔油池、化粪池治理后排入市政污水管网

治理效率% 20% 20% 50% / / /
废水量 m3/d 7.04
浓度 mg/L 440.00 160.00 25.00 / / /
污染物量 t/a 1.02 0.37 0.06 / / /

废水总排 废水量 m3/d 860.24



年 产 6 0 0 吨 半 导 体 材 料 项 目 环 境 影 响 报 告 书

67

口
DW001

排放浓度 mg/L 121.01 39.70 119.24 4.96 0.92 0.52
污染物量 t/a 34.35 11.27 33.85 1.41 0.26 0.15
排放标准 mg/L 500 300 400 20 20 70
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3.2.3.3噪声

项目主要噪声源为单晶炉、切片机、脱胶机、清洗机、截断机、冷却塔、水

泵等各类设备运转噪声，各种设备的声级值一般在 70～100dB（A）。经过设备